
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24 -25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERA 

GIUNTA COMUNALE 

N. 30 

DEL 09/07/2014  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE E MODIFICA DEGLI ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA  VAS – VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA DI REDAZIONE DEL NUOVO PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO - PGT 

 
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno NOVE del mese di LUGLIO, alle ore 15:30 nella 
sala delle adunanze presso la residenza municipale, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla legislazione vigente, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
MIRELLA ZANINI                                     SINDACO                          Presente 
DR. PATERLINI FAUSTO GIUSEPPE     Vice Sindaco                     Presente 
GERARDINI COSTANTINO PRIMO         Assessore                         Presente 
TONASSI FAUSTO                                   Assessore                         Presente 
 
 
PRESENTI: 4 
ASSENTI: 0 
 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, DR. GAETANO MALIVINDI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Mirella Zanini, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE E MODIFICA DEGLI ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA  VAS – VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA DI REDAZIONE DEL NUOVO PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO - PGT 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 

- l'Amministrazione Comunale ha dato corso alla procedura di formazione del Piano di 

Governo del Territorio, ai sensi della L.R. n.12/2005; 

-  l'Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 26 

maggio 2008 ha avviato il procedimento di VAS -  valutazione ambientale strategica 

nell’ambito della procedura di elaborazione del P.G.T. 

 

Considerato 

 

- Che ai sensi dell'articolo 4 della L.R. n.12/2005, delle indicazioni contenute negli 

“Indirizzi per la valutazione ambientale di piani e programmi” approvati dal Consiglio 

Regionale in data 13.03.2007 n° VIII/351, della deliberazione giunta regionale del 

10 novembre 2010 - N. 9/761 "Determinazione della procedura per la valutazione 

ambientale di piani e programmi" e della parte seconda del D.lgs. 152/06 e della 

direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001, i  

PGT  sono  sottoposti  alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS). 

 

DATO ATTO che la VAS è un "procedimento attivato allo scopo di valutare, ove previsto, 

se piani o programmi possano avere effetti significativi sull’ambiente e quindi essere 

sottoposti alla VAS" (D.C.R. n. VIII/351 del13/03/2007 - punto 2.0. lett. c)) e costituisce 

parte integrante del procedimento di adozione ed approvazione del PGT vigente in 

oggetto; 

 

 

Considerato che: 

-  la VAS costituisce per i piani e programmi parte integrante del procedimento di 

adozione ed approvazione e i provvedimenti di approvazione adottati senza VAS, ove 

prescritta, sono nulli; 

-  ai sensi della citata normativa, la VAS è effettuata durante la fase preparatoria del 

Piano ed anteriormente alla sua adozione o all’avvio della relativa procedura di 

approvazione; 

-  ai sensi della citata normativa regionale, l'Ente competente ad approvare il Piano ne 

valuta la sostenibilità ambientale secondo le indicazioni di cui agli “Indirizzi per la 

valutazione ambientale di piani e programmi” approvati dal Consiglio Regionale in data 

13.03.2007 n° VIII/351; 



-  ai sensi del punto 1.1 dei predetti indirizzi generali, gli enti locali sono chiamati a 

provvedere, ove prevista, alla valutazione ambientale degli effetti derivanti 

dall’attuazione dei piani e programmi, in assonanza con gli stessi indirizzi generali; 

-  gli “Indirizzi per la valutazione ambientale di piani e programmi” approvati dal Consiglio 

Regionale in data 13.03.2007 n° VIII/351 definiscono al punto 2.0 (definizioni) il 

significato da attribuire ai termini contenuti negli stessi indirizzi generali e dettano al 

punto 5.0 (la valutazione ambientale – fasi metodologiche procedurali) le modalità per 

la valutazione ambientale di piani e programmi. 

- La disciplina dei procedimenti di VAS e verifica come specificati nella DGR del 10 

novembre 2010 - N. 9/761 “Determinazione della procedura per la valutazione 

ambientale di piani e programmi" 

 

Precisato che si intende: 

-  per proponente: la pubblica amministrazione che elabora il Piano da sottoporre alla 

valutazione ambientale; 

-  per autorità procedente: la pubblica amministrazione che attiva le procedure di 

redazione e di valutazione del Piano e, visto che il proponente è una pubblica 

amministrazione, l’autorità procedente coincide con il proponente; 

-  per autorità competente per la VAS: l’autorità con compiti di tutela e valorizzazione 

ambientale, individuata dalla pubblica amministrazione, che collabora con l’autorità 

procedente/proponente nonché con i soggetti competenti in materia ambientale, al fine 

di curare l’applicazione della direttiva e degli indirizzi regionali; 

-  per soggetti competenti in materia ambientale: le strutture pubbliche competenti in 

materia ambientale e della salute per livello istituzionale, o con specifiche competenze 

nei vari settori, che possono essere interessati dagli effetti dovuti all’applicazione del 

Piano; 

-  per pubblico: una o più persone fisiche o giuridiche, secondo la normativa vigente, e 

le loro associazioni, organizzazioni o gruppi, che soddisfino le condizioni incluse nella 

Convenzione fatta ad Aarhus il 25 giugno 1998 ratificata con legge 16 marzo 2001, n. 

108 e delle direttive 2003/4/CE e 2003/35/CE; 

-  per conferenza di verifica e di valutazione: ambiti istruttori convocati al fine di 

acquisire elementi informativi volti a costruire un quadro conoscitivo condiviso, 

specificamente per quanto concerne i limiti e le condizioni per uno sviluppo sostenibile 

e ad acquisire i pareri dei soggetti competenti in materia ambientale, del pubblico e 

degli enti territorialmente limitrofi o comunque interessati alle ricadute derivanti dalle 

scelte di Piano; 

-  per consultazione: la componente del processo di valutazione ambientale del Piano 

prevista obbligatoriamente dalla direttiva 2001/42/CE, che prescrive il coinvolgimento 

di soggetti competenti in materia ambientale e del pubblico al fine di acquisire dei 

“pareri sulla proposta di piano o programma e sul rapporto ambientale che la 

accompagna, prima dell’adozione o dell’avvio della relativa procedura legislativa”. 

- per partecipazione dei cittadini l’insieme di attività attraverso le quali i cittadini 

intervengono nella vita politica, nella gestione della cosa pubblica e della collettività; è 

finalizzata a far emergere, all’interno del processo decisionale, interessi e valori di tutti 

i soggetti, di tipo istituzionale e non, potenzialmente interessati alle ricadute delle 

decisioni; a seconda delle specifiche fasi in cui interviene, può coinvolgere attori 

differenti, avere diversa finalizzazione ed essere gestita con strumenti mirati; 

-  per monitoraggio attività di controllo degli effetti ambientali significativi dovuti 

all’attuazione dei piani e programmi, al fine di fornire le informazioni necessarie per 



valutare gli effetti sull’ambiente delle azioni messe in campo dal piano o programma 

consentendo di individuare tempestivamente gli effetti negativi imprevisti ed essere in 

grado di adottare le misure correttive che si ritengono opportune. 

 

Vista la necessità: 

- 

- di ridefinire ad integrazione della deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 26 

maggio 2008 le figure dell’autorità proponente, procedente e Competente 

 

Considerato che è necessario, per quanto riguarda il procedimento in oggetto, ridefinire, 

in relazione alle norme e procedure citate, le varie autorità e stabilire le modalità di 

predisposizione del Rapporto Ambientale e sintesi non Tecnica. 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica dell'atto, inserito in 

allegato alla presente deliberazione. 

 

Dato atto che non comportando il presente atto impegno di spesa o diminuzione di entrata 

non necessita il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi di quanto stabilito dall’art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267. 

 

Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

 

 

1) Che il proponente nonché autorità procedente è individuata nella figura del 

Sindaco del Comune di Collio Val Trompia Mirella Zanini 

 

2) Che l’autorità competente per la VAS è individuata nel responsabile dell’ufficio 

tecnico del comune di Collio Val Trompia Geom. Urbano Lazzari, Il quale risulta in 

possesso delle necessarie competenze in materia di tutela, protezione e 

valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile, e ciò al fine di garantire la 

massima separazione ed autonomia fra le diverse autorità implicate nel procedimento 

di VAS per il la variante al PGT; separazione resa peraltro necessaria dalle sentenze 

del TAR Lombardia – Milano n. 1526 del 17 maggio 2010, della sezione seconda e la 

successiva sentenza del Consiglio di Stato del 27 luglio 2010 che introduce nuovi 

principi in tema di VAS, e soprattutto di rapporto tra VAS e PGT 

 

3) Che sarà attivata la conferenza di valutazione, alla quale partecipano l’autorità 

competente per la VAS, i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti 

territorialmente interessati al fine dell’espressione del parere, la cui data sarà 

comunicata successivamente alla presente delibera. 

 

• Che sono individuati quali soggetti/enti convocati ad esprimersi nell’ambito dei 

lavori della Conferenza di valutazione i seguenti soggetti/enti: 

 
 



 
ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI 
 

- Regione Lombardia Direzione Generale Territorio e Urbanistica Struttura 
valutazione VAS 

- Regione Lombardia Sede Territoriale Strutture e Sviluppo Del Territorio (STER) 
- Comune di Bagolino (Bs) 
- Comune di Lavenone (Bs) 
- Comune di Pertica Bassa (Bs) 
- Comune di Pertica Alta (Bs) 
- Comune di Marmentino (Bs) 
- Comune di Bovegno (Bs) 
- Comune di Bienno (Bs) 

 
SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE 

- ARPA Lombardia DIPARTIMENTO DI BRESCIA 
- A.S.L. di Brescia Distretto n° 4 di Valle Trompia 
- Provincia di Brescia Settore Assetto Territoriale Parchi e V.I.A. Ufficio V.A.S.  Ufficio 

Parchi. 
- Comunità Montana di Valle Trompia 
- Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Regione Lombardia 
- Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di Brescia, Cremona e 

Mantova 
- Soprintendenza per i Beni Archeologici Della Lombardia 
- ERSAF Ente gestore ZPS Val Grigna 

6) che il Comune di Collio Val Trompia per garantire la massima partecipazione e il miglior 

grado di coinvolgimento, utilizzerà i mezzi di comunicazione ritenuti più idonei; 

 

7) di individuare quale percorso metodologico-procedurale da seguire nella VAS di Piano 

quello descritto dagli “Indirizzi per la valutazione ambientale di piani e programmi” 

approvati dal Consiglio Regionale n° VIII/351 in data 13.03.2007, sempre nel rispetto dei 

contenuti del D.lgs. 152/2006; e la disciplina dei procedimenti di VAS e verifica come 

specificati nella DGR del 10 novembre 2010 - N. 9/761 “Determinazione della procedura 

per la valutazione ambientale di piani e programmi" 

8) di organizzare la Conferenza di valutazione -alla quale partecipano l’autorità 

competente per la VAS, i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti 

territorialmente interessati al fine dell’espressione del parere, la cui data sarà comunicata 

successivamente alla presente delibera. 

9) di dare atto che gli eventuali oneri finanziari conseguenti, a carico del Comune di Collio 

V.T. verranno imputati sul bilancio corrente, a seguito dell'individuazione della 

quantificazione della spesa emergente, attualmente non determinabile, con atto del 

Responsabile d'area competente, a cui viene dato incarico di provvedere in merito; 

10) di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico per gli adempimenti conseguenti 

al presente deliberato; 

 
Con successiva, separata, votazione unanime 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267. 



 
 
 
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 
 
 
 

Deliberazione della 
Giunta Comunale  

  
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE E MODIFICA DEGLI ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA  VAS – VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA DI REDAZIONE DEL NUOVO PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO - PGT 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, si esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica. 
 
Collio,            
 
 

           Il Responsabile Dell’Area Tecnica 
         F.to Geom. Lazzari Urbano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
  
 
IL SINDACO 
F.to MIRELLA ZANINI 

 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to DR. GAETANO MALIVINDI 
 
 

 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del 
Messo comunale, 
 
Attesta che: 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 16.07.2014 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it  in 
attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale, 16/07/2014 

 
 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                    F.to DR. GAETANO MALIVINDI  
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta 
pubblicazione (art. 134 del TUEL) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


